Дело №1-40/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Советск 17 апреля 2019 года 

Советский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Жукаускаса П.П., с участием государственных обвинителейЕрмина В.А. и ФИО1, подсудимого АлександравичюсаАнтанаса, защитника Тветинского С.П., при секретаре Степановой М.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

АлександравичюсаАнтанаса, родившегося 

<

данные изъяты>, не имеющего образование,не состоящего на воинском учете, холостого, не имеющего иждивенцев, не работающего, не судимого,проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО10, являясь лицом, употребляющим наркотические средства, не имея постоянного источника дохода, имея умысел, направленный на получение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, действуя умышленно,19 ноября 2018 года до 16 часов 05 минут, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь на территории Калининградской области, с целью последующего незаконного сбыта, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство – карфентанил, обшей массой 0,98 грамма, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство, расфасованное в 49 свертков из полимера синего цвета с запаянными концами, упакованное в сверток из полимера синего цвета с запаянными концами, ФИО10 в указанное время незаконно хранил при себе в пачке из-под сигаретмарки «PARKERSIMPSON».

19 ноября 2018 года, около 16 часов 05 минут,ФИО12 был задержан сотрудниками ОНК МО МВД России «Советский» в 50 метрах от 

<

адрес> с указанным объёмом наркотического средства,где, оно былоу него обнаружено и изъятоиз незаконного оборота в ходе личного досмотра, длившегося с 16 часов 05 минут до 17 часов 00 минут 19 ноября 2018 года.

Такимобразом, ФИО10 свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанногонаркотического средства, не довел до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО10 вину в совершении преступления признал полностью. Показал, что19 ноября 2018 года вместе с ФИО18 на автомобиле последнего съездил в 

<

адрес>, где, в закладке у дорожного знака забрал героин в 49 «фитилях» за 25000 рублей. Деньги оставил там же. Наркотики приобрёл с целью дальнейшей продажи. Возвращаясь домой через просёлочную дорогу от 

<

адрес> в 16 часов им оперативники перегородили спереди и сзади автомобилями дорогу. На вопрос о наличии наркотиков, он сразу сообщил, что у него в пачке из-под сигарет находится героин. Его досмотрели, изъяли наркотики. Затем он на вопрос оперативника, желая, чтобы родные узнали о его задержании, атакже с испугу сообщил, что у него ещё есть наркотики, которые он якобы хранил в сарае по месту жительства. Все кто присутствовал, поехали к нему по месту жительства. Было уже темно. Приехав к дому 

<

адрес>, он показал оперативникам место в помещении сарая, где он якобы ещё хранил наркотики под сеном. Оперативники переворошили всё сено, но ничего не обнаружили. После этого поехали в отдел полиции, где его продержали до утра. Днём вновь поехали к указанному им сараю. Он вновь указал на место, где якобы должны были храниться наркотики, там оказались две стеклянные банки с «фитилями» наркотиков. Таких фитилей было более 600 штук. Ему сказали достать банки и положить в пакет, что он и сделал. Раскаялся в содеянном.

Вина подсудимогоФИО10 в совершении вышеуказанного преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель ФИО2 подтвердил обстоятельства выездана его автомобиле с Александравичюсом, которого знает с малолетства и проживающего с ними, 19 ноября 2018 года в 

<

адрес>, но с какой целью, ему не было известно, а затем их задержание оперативниками полиции в г. Советске при въезде на 

<

адрес>. Его и автомобиль досмотрели, но ничего не нашли. У Александравичюса нашли пачку из-под сигарет с героином. После досмотра ездили к нему домой, где оперативники полиции в сарае искали что-то, но ничего не нашли. Применяли собаку. Затем поехали в полицию, где их продержали до утра. Днём вновь поехали к нему по месту жительства и повторно осмотрели сарай, где уже нашли две банки с наркотиками. Александравичюс не наркоман, наркотики никогда не употребляет, он в этом ручается, может только употреблять алкоголь.

Свидетели ФИО3 и ФИО4 показали, что 19 ноября 2018 года сотрудники уголовного розыска пригласили их поучаствовать в качестве понятых при задержании лиц, сбывающих наркотики. Выехали во второй половине дня на двух машинах и на проселочной дороге при въезде на 

<

адрес> в 

<

адрес> задержали автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в котором было двое мужчин. Один из них, подсудимый, выдал пачку из-под сигарет с наркотиками, находившимися в каплевидных полимерных свёртках, около 50 штук, в кармане куртки. Изъятые наркотики при них упаковали, они расписались в документах. Затем все вместе поехали по месту жительства задержанных. Там подсудимый указал на сарай, сообщив, что в нём есть ещё наркотики. Указал место, где они, якобы хранились. Было уже темно. Сотрудники полиции применяли собаку, но она ничего не обнаружила. Затем сотрудники полиции переворошили всё сено в помещении сарая, под которым якобы хранились наркотики, ничего не нашли. На второй день их вновь пригласили сотрудники полициии вместе с задержанными лицами, дознавателем поехали к месту жительства задержанных. В помещении сарая, где раннее сотрудники полиции искали наркотики, подсудимый вновь указал на место, где хранил наркотики, и под сеном уже обнаружили две стеклянные банки с наркотиками, около 700 условных доз. Всё было упаковано, они расписались в протоколе.

Свидетели ФИО5, ФИО6 и ФИО7, являющиеся оперативными сотрудниками полиции, показали суду, что они совместно с двумя понятыми на основании поступившей оперативной информации участвовали в задержании ФИО10 в ноябре 2018 года при перевозке им наркотиков для сбыта на автомобиле. Александравичюс после задержания выдал 49 свёртков с веществом, хранившихся в пачке из-под сигарет в кармане куртки. Вещество было изъято и упаковано. После задержания Александравичюс сообщил, что у него в сарае по месту жительства еще хранятся наркотики. Приехав по месту жительства, в помещении сарая, где указал Александравичюс, ничего не было найдено. Применялась собака, она также ничего не нашла. 

Свидетель ФИО8 и ФИО9, работающие кинологами таможни, показали, что в ноябре 2018 года, в тёмное время суток, на основании совместного плана взаимодествия таможни и полиции, принимали участие в осмотре сарая и территории двора в районе улицы 

<

адрес>, с помощью собак. Собаки отработали в сарае, на который указывал подсудимый, как место где хранятся наркотические средства, а также территорию двора, но ничего обнаружили.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 21 ноября 2018 года, 19 ноября 2018 года в 16 часов 05 минут в 50 метрах от 

<

адрес>, по подозрению в незаконном хранении наркотических средств был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, с пассажиром АлександравичюсомАнтанасом, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеющим регистрации, проживающим по адресу: 

<

адрес>. У которого, в ходе личного досмотра в наружном правом кармане обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «PARKERSIMPSON» с 49 свертками из полимера синего цвета с запаянными концами и веществом внутри каждогосветлого цвета. Изъятое вещество во всех сверточках является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил», общей массой 0,98 грамма, что является крупным размером (т. 1, л.д.4).

Из протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице и фототаблицык нему от 19.11.2018 года установлено, что при досмотре ФИО10 в 16 часов 05 минут в 50 метрах от 

<

адрес> он добровольно выдал из наружного правого кармана куртки пачку из-под сигарет марки «PARKERSIMPSON» с находящимся внутри свертком из полимера синего цвета с запаянными концами, при вскрытии которого обнаружены 49 свертков из полимера синего цвета запаянными концами с веществом светлого цвета внутри каждого(т. 1, л.д. 12- 17).

Протоколом изъятия вещей и документов от 19.11.2018 годаоб изъятииу Александравичюсапачки из-под сигарет марки «PARKERSIMPSON», в котором находилсясверток из полимера синего цвета с запаянными концами с 49 свертками из полимера синего цвета запаянными концами с веществом светлого цвета внутри каждого (т. 1, л.д. 18-19).

Согласно справке об исследовании № от 20.11.2018 года, вещество во всех 49 сверточках является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, общей массой 0,98 грамма. При исследовании израсходовано вещество из 10 произвольно выбранных сверточков, общей массой 0,20 грамма (т. 1, л.д. 38-39).

Заключением эксперта № от 23 ноября 2018 года с выводом о том, чтопредставленное на исследование вещество в заплавленных сверточках является наркотическим средством смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, общей массой на момент проведения экспертиз 0,78 грамма. При проведении исследования израсходованы вещества из 10 сверточков общей массой 0,20 грамма (т. 1, л.д. 44-49).

Протоколом осмотра предметов и фототаблицей к нему от 18.02.2019 года об осмотре: пачки из-под сигарет «PARKERSIMPSON» и полимера синего цвета;двух первичных упаковок; 29 однотипных заплавленных полимерных сверточков, изготовленных из полимерной пленки синего цвета, с находящимся внутри каждого сверточка внешне однородным порошкообразным веществом белого цвета, являющимся наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, общей массой после исследования 0,58 грамма; первоначальной упаковки, прозрачного полимерного бесцветного пакета с застежками «зип-лок» с фрагментами полимерной пленки синего цвета (т. 2, л.д. 18-20, 21-27).

Заключением эксперта № от 30 ноября 2018 года с выводом, что у ФИО10 каких-либо объективных признаков телесных повреждений, указывающих на внутривенные инъекции, не обнаружено. При этом испытуемый Александравичюс пояснял, что эпизодически употребляет марихуану (т. 1, л.д. 175-176).

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи первого судебного участка Советского городского округа от 21 ноября 2018 года, когда Александравичюс пояснял суду, что эпизодически употребляет наркотики 1-2 раза в неделю (т. 1, л.д. 77).

Исходя из показаний свидетеля ФИО2, заключения эксперта № от 30.11.2018 г. и постановления по делу об административном правонарушении от 21 ноября 2018 года, следует, что ФИО15 не является потребителем наркотического средства героин и его производных. Данные обстоятельства дополнительно подтверждают умысел Александравичюса на незаконные приобретение и хранение наркотического средства карфентанил с целью дальнейшего сбыта.

Государственный обвинитель Ермин В.А. в силу п. 3 ч. 8 ст. 246 УПК РФ, учитывая, что наркотическое средство - смесь (препарат), содержащая в своем составе наркотическое средство карфентанил обшей массой 13,42 грамма, что является особо крупным размером, расфасованное в два полимерных пакета, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОHKМО МВД России «Советский» в ходе проведения повторного осмотрав период времени с 14 часов 05 минут до 15 часов 50 минут 20 ноября 2018 годатого же, что и 19 ноября 2018 года местав сарае, расположенном во дворе 

<

адрес>, на которое после задержания указывал Александравичюс, когда оно там отсутствовало, при том, что задержанный не имел возможности после первичного осмотра туда его положить, исключив из объёма предъявленного обвинения указанную массу наркотического средства, изменил обвинение со ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ на ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ.

Суд соглашается с позицией государственного обвинителя, поскольку она подтверждается показаниями подсудимого ФИО10 о том, что он указывал сотрудникам ОНК о наличии наркотических средств в силу испуга и желания, чтобы родственники узнали о его задержании, не зная, могут ли они там быть, а также показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6 и ФИО7, ФИО3 и ФИО4,ФИО2 о том, что после задержания осматривали место в сарае по месту жительства Александравичюса и ничего не нашли, а на следующий день в том же месте были обнаружены наркотические средства в количестве более 600 условных доз в двух стеклянных банках. Обстоятельства не обнаружения наркотических средств 19 ноября 2018 года в указанном месте, также подтвердили кинологиФИО8 и ФИО9, которыми применялись служебные собаки.Изложенные обстоятельства указывают на то, что данное наркотическое средство было помещено не Александравичюсом, а кем-то другим после первоначального осмотра.При изложенных обстоятельствах суд, представленные стороной обвинения доказательства вины Александравичюса в незаконном приобретении и хранении с целью последующего сбыта наркотического средства -смеси (препарата), содержащую в своем составе наркотическое средство карфентанил обшей массой 13,42 грамма, обнаруженного 20 ноября 2018 года,такие как: рапорт об обнаружении признаков преступления от 26.11.2018 года(т. 1, л.д.97);протокол осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 20.11.2018 года, об осмотре сарая (хозяйственной постройки), расположенного во дворе 

<

адрес>, обнаружении и изъятиидвух стеклянных банок с металлическими крышками, в одной из которых находилось 10 свертков из полимера синего цвета с запаянными концами, а во второй 17 свертков из полимера синегоцвета с запаянными концами с находящимися в них 671 однообразным свертком из полимера синего цвета с запаянными концами с веществом светлого цвета внутри каждого (т. 1, л.д.102-109, 110-117);заключение эксперта № от 26.11.2018 года с выводом, что вещество во всех сверточках является наркотическим средствомсмесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство карфентанил, общей массой 13,42 грамма (т. 1, л.д.120-128); заключение специалиста № (с) от 23.11.2018 года об обнаружении на поверхности банки № следа руки, пригодного для идентификации лица, перекопированного на отрезок светлой дактилоскопической пленки размером 53x31мм (т. 1, л.д.133-136); протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО10 от 04.12.2018 года с фототаблицей к нему, в ходе которого Александравичюс в присутствии защитника, понятых, подтвердил данные им показания, указав место, время и способ совершения преступления, показав свою преступную осведомленность (т. 1, л.д. 157-161, 162-164); протокол получения образцов для сравнительного исследования от 14 февраля 2019 года о получении от обвиняемого ФИО10 образцов отпечатков пальцев рук и ладонных поверхностей (т. 1, л.д.222-223); заключение эксперта № от 17.02.2019 года с выводом, что след пальца руки размером 18x26мм перекопированный на отрезок светлой дактилоскопической пленки прямоугольной формы максимальным размером 53x31мм, оставлен отпечатком большого пальца левой руки ФИО10 (т. 1, л.д.236-245); протокол осмотра предметов с фототаблицей к нему от 18.02.2019 года об осмотре в части: дактокарты на имя Александравичюса А; отрезкасветлой дактилопленки размерами 53x31 мм; фрагментов полимерного материала в количестве 26 штук и оплавленных фрагментов из того же полимерного материала помещенных в пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок», 645 свертков имеющих единообразный внешний вид и содержащих примерно одинаковое количество порошкообразного вещества (на ощупь), являющегося наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство карфентанил, общей массой после исследования 12,90 грамма, объединенныхс первоначальнойупаковкойв один пакет из полимерного материала с застежкой «зип-лок»; стеклянной банки №1, емкостью 0,1 литр, с металлической крышкой сине-желтого цвета; стеклянной банки №2, емкостью 0,2 литра с металлической крышкой желтого-белого цвета; пачки из-под сигарет «CONTINENT»;отрезка полимера синего цвета в количестве двадцати семи штук и двадцати семи отрезков полимера синего цвета скрученных (запаянных)(т. 1, л.д. 18-20, 21-27);протокол осмотра предметов с фототаблицей от 21.02.2019 года об осмотре оптического дискаCD-Rс видеозаписью от 20.11.2018г. (т. 1, л.д.46-48, 49-50), исключает из перечня доказательств, подтверждающих вину в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как не относимые к предмету доказывания по инкриминируемому деянию.

Действия подсудимогоФИО10 суд признаёт виновными и квалифицирует по ч. 3 ст. 30–п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

<

данные изъяты>

По месту жительства ФИО10 характеризуется положительно, в том числе свидетелем ФИО11 (т. 1, л.д. 79-82) и участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Советский» (т. 2, л.д. 70).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимомуФИО10, суд на основании п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФпризнаёт активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимомуФИО10,не имеется.

При определении размера наказания подсудимому ФИО10, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенноговпервые преступления, относящегося к категории особо тяжкого, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, и неоконченного до конца по независящим от него обстоятельствам, личность виновного, его возраст, состояние здоровья, наличие обстоятельств смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, удовлетворительные характеристики по месту жительства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни. 

Поуказанным обстоятельствам суд приходит к выводу, что подсудимому ФИО10 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, применивправила ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, без дополнительного наказания. 

Исходя из сведений о личности ФИО10, степени общественной опасности совершенного им преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, невзирая на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 и ст. 73 УК РФ.

Учитывая, что ФИО10 совершено особо тяжкое преступление, наказание за совершенное преступление в силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит исполнению в исправительной колонии строгого режима.

Посколькуподсудимый не имеет источника постоянного дохода, суд считает, что ФИО10, находясь на свободе до вступления приговора в законную силу,может продолжить совершение преступлений. 

По указанным обстоятельствам суд считает необходимым избранную ФИО10 меру пресечения в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

Учитывая, что осужденный АлександравичюсА. до вступления приговора в законную силу будет содержаться под стражей в следственном изоляторе,на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время его содержания под стражей с 26 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за день отбывания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

Поскольку процессуальные издержки по уголовному делу в настоящее время отсутствуют, суд не входит в их обсуждение.

Руководствуясь ст.ст. 302-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

АлександравичюсаАнтанаса признать виновнымв совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказаниев виде лишения свободы на срок восемь лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения АлександравичюсуАнтанасу,до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения, в виде заключения под стражу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 26 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу подлежит зачету ФИО10 в срок лишения свободы из расчета один день за день отбывания в исправительной колонии строго режима.

Срок исполнения наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калининградского областного суда через Советский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор постановлен в совещательной комнате.

Судья П.П. Жукаускас